
Studiengebühren außerhalb Europas (ausgewählte Länd er) 
 

Land  
Studiengebühr pro 

Studienjahr  Anmerkungen  
Lebenshaltungskosten 

pro Monat  

Ägypten 
An staatlichen Hochschulen zw. 
1.500 und 5.000 €. An privaten 
HS bis zu 15.000 € 

Studiengebühren variieren  
stark je nach Studienfach 
und Hochschule 

Ca. 300 bis 500 € (je nach 
Lebensstil und Stadt)  

Argentinien  Zw. 1.050 und 1.950 € 

An privaten Unis liegen die 
Gebühren wesentlich 
höher. Die Gebühren 
müssen bei der jeweiligen 
HS erfragt werden 

Ca. 330 € bis 575 € (je nach 
Lebensstil und Stadt) 

Australien  

Für Bachelor - Studiengänge zw. 
11.500 und 28.500 €. Für Master 
- Studiengänge zw. 10.000 und 
16.500 €. 

Study-abroad-Programme 
kosten zwischen 5.800 und 
11.600 € 

Ca. 800 bis 1.250 € 

Bolivien  Keine  

Es existieren Einschreibe- 
und 
Studienbescheinigungs- 
gebühren (sind bei den 
jeweiligen HS zu erfragen) 

Ca. 400 € 

Brasilien  

An staatlichen Hochschulen 
keine ; an privaten Hochschulen 
muss die Summe bei den HS 
erfragt werden  

An staatlichen Hochschulen 
ist ein Verwaltungsaufwand 
zu entrichten  

Ca. 600 bis 700 € 

Chile Zw. 200 (Geisteswissenschaften) 
und 4.000 € (Medizin) 

Variiert stark je nach 
Studienfach und 
Hochschule 

Ca. 600 € (in ländlichen 
Regionen weniger) 

China 

Zw. 1.500 und 5.000 € 
(Bachelor). Master- und 
Promotionsstudiengänge bis zu 
8.000 €. Englischsprachige 
Studiengänge sind noch teurer 

Studiengebühren variieren 
stark je nach Hochschule  

Ca. 300 bis 500 € 

Costa Rica Zw. 1.500 und 2.300 € 

Für manche Fächer kann 
die Gebühr deutlich höher 
sein (im Fach Medizin bis 
zu 6.200 €) 

Ca. 500 € (in ländlichen 
Regionen weniger) 

Ecuador Zw. 460 und 4.600 €  

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 500 € (in ländlichen 
Regionen weniger) 

Hongkong Zw. 7.400 und 12.000 €  
Studiengebühren hängen 
von der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 500 bis 850 € 

Indien 

Deutsche Studenten zahlen 
keine Gebühren. Ansonsten zw. 
40 und 750 € an staatlichen 
Hochschulen, zw. 750 und 3.800 
€ an privaten Hochschulen.  

Im Rahmen des 
Kulturabkommens zw. 
Indien und Deutschland 
wurde vereinbart, dass 
deutsche Studenten von 
den Studiengebühren 
befreit sind 

Ca. 350 bis 400 € 

Indonesien 
Zw. 380 an staatlichen und 1.500 
€ an privaten Hochschulen 
(Bachelor) 

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab. Im 
Postgraduierten-Bereich 
sind die Gebühren noch 
höher 

Ca. 100 bis 250 € 



Land  
Studiengebühr pro 

Studienjahr  
Anmerkungen  

Lebenshaltungskosten 
pro Monat  

Israel Ca. 7.700 € 

Spezielle 
Studienprogramme für 
ausländische Studenten 
werden oft nur mit 
Unterkunft angeboten. Die 
Studiengebühren sind in 
diesen Programmen 
dementsprechend höher 

Ca. 600 bis 800 € (je nach 
Stadt und Region) 

Japan 

Von durchschnittlich ca. 4.000 an 
einer staatlichen Universität bis 
zu ca. 6.000 € an einer privaten, 
zuzüglich einer einmaligen 
Immatrikulationsgebühr von ca. 
2.500 €  

 Ca. 1.000 bis 1.200 €  

Kanada 

Je nach Fach und Programm zw. 
6.500 und 27.500 €, für 
ausländische Studierende liegen 
sie im Schnitt bei 11.500 €  

Jede Provinz legt die Höhe 
der Gebühren selbst fest, 
so dass die Unterschiede 
zwischen den Provinzen 
teilweise sehr groß sind.  

Ca. 800 € (in den Metropolen 
etwas teurer)  

Kasachstan Maximal 1.500 € 
 

Ca. 400 bis 800 € (je nach 
Stadt und Region) 

Kenia  
1.850 € an staatlichen 
Hochschulen. Zw. 1.450 und 
5.950 € an privaten Hochschulen 

 
Nicht exakt zu bestimmen, 
aber deutlich unter dem 
deutschen Niveau 

Kolumbien 
Zw. 100 und 5.000 € (an 
staatlichen sind die Gebühren 
deutlich niedriger als an privaten)  

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 500 € (in ländlichen 
Regionen weniger) 

Korea (Süd) 

Zw. 4.000 
(Geisteswissenschaften) und 
11.000 € (Medizin) an staatlichen 
HS und zw. 6.000 
(Geisteswissenschaften) und 
14.000 € (Medizin) an privaten 
HS 

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab 

Die Lebenshaltungskosten 
sind regional sehr 
unterschiedlich und in den 
Metropolen, wie z.B. Seoul, 
sehr hoch. Dort liegen sie zw. 
1.000 und 1.200 € 

Kuba  Zw. 3.100 und 5.400 € Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung ab 

ca. 500 € in Habana (in 
ländlichen Regionen weniger) 

Malaysia 

Ca. 700 € für Bachelorstudenten, 
zw. 400 und 1.500 € für 
Masterstudenten und 800 € für 
Doktoranden (an staatlichen 
Hochschulen). Zw. 5.000 und 
10.000 € für Bachelorstudenten 
an privaten Hochschulen  

Die konkrete Höhe der 
Studiengebühren muss bei 
den jeweiligen Hochschulen 
erfragt werden. 

Ca. 400 € 

Mexiko  
Zw. 500 und 25.000 € (an 
staatlichen sind die Gebühren 
deutlich niedriger als an privaten) 

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 700 € in Mexiko City (in 
ländlichen Regionen weniger)  

Neuseeland 

Zw. 11.500 und 16.000 €. In 
Postgraduate-Studies bis zu 
26.000 €. Für ein 
Zahnmedizinstudium können bis 
zu 45.000 € anfallen. 

 Ca. 800 bis 1.100 € 

Peru Zw. 100 und 2.800 € 
Studiengebühren hängen 
von der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 450 € 



Land  
Studiengebühr pro 

Studienjahr  
Anmerkungen  

Lebenshaltungskosten 
pro Monat  

Russland 
Durchschnittlich ca. 2.000 € 
(Staatliche Hochschulen); an 
privaten HS bis zu 12.000 €  

Die Gebühren enthalten in 
der Regel Unterkunft und 
Verpflegung 

Ca. 200 bis 800 € (je nach 
Stadt und Region, Moskau 
deutlich teurer) 

Singapur 
Zw. 18.800 und 25.000 €. Bis zu 
75.000 € im medizinischen 
Fachbereich 

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 600 bis 1.200 € 

Südafrika Zw. 700 bis 4.000 € pro 
Studienjahr 

Die Studiengebühren sind 
abhängig von Hochschule, 
Fachrichtung und 
angestrebten Abschluss 

Ca. 570 €  

Thailand  Zw. 750 und 17.000 € 

Studiengebühren hängen 
stark von der 
Studienrichtung und der 
jeweiligen Hochschule ab 

Ca. 300 bis 600 € 

USA 
Zw. 1.600 (Community College) 
und ca. 26.500 € (Graduate 
study/university)  

Studiengebühren 
schwanken je nach 
Einrichtung, gewähltem 
Ausbildungsgang und 
angestrebtem Abschluss.  

Ca. 800 € (im 
Studentenwohnheim). 
Deutlich teurer bei privater 
Miete  

Usbekistan 
Ca. 1.500 € (Bachelor), ca. 1.900 
€ (Master), ca. 2.450 € 
(Promotion) 

Einheimische Studierende 
zahlen deutlich weniger Ca. 300 €  

Venezuela Zw. 150 und 700 € 

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 450 € (in Caracas etwas 
teurer) 

Vietnam 

An staatlichen HS für einen 2-
jährigen Master liegen die 
Gebühren bei ca. 770 €. 
Gebühren für Bachelor-
Studiengänge müssen an den 
jeweiligen HS erfragt werden. 

Studiengebühren hängen 
von der Studienrichtung 
und der jeweiligen 
Hochschule ab 

Ca. 300 bis 500 € 
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